TCE/RN tem decisão no sentido de que as obrigações (INSS/FGTS) não se incluem 

no cômputo de 70% para despesa com folha de pagamento de que trata o referido 

Artigo 29-A. 
Destaca-se que o valor dos repasses financeiros mensais da Câmara Municipal 

de Santana do Seridó no corrente exercício de 2022 foi estabelecido em R$ 86.306,26 

(oitenta e seis mil trezentos e seis reais e vinte e seis centavos), o que equivale a uma 
disponibilidade financeira anual de R$ 1.035.675,12 (um milhão trinta e cinco mil 
seiscentos e setenta e cinco reais e doze centavos), que aplicando-se o percentual de 
70% (setenta por cento) como limite máximo para despesas com folha de pagamento 
(subsídios dos Vereadores e salários dos Servidores), a Câmara Municipal dispõe de 
margem no valor anual de  R$ 724.972,58 (setecentos e vinte e quatro mil novecentos 
e setenta e dois reais e cinquenta e oito centavos), especificamente para despesas 
com folha de pagamento/pessoal, enquanto que os gastos despesas com pessoal 
(subsídios e salários) totaliza no mesmo exercício 2022 o valor bruto de R$ 622.302,36 
(seiscentos e vinte e dois mil trezentos e dois reais e trinta e seis centavos), que 
corresponde a 60,08% (sessenta vírgula oito por cento). 

5. DEMONSTRATIVO DO IMPACTO FINANCEIRO 
DISCRIMINATIVO 2021 – R$ 2022 – R$  2023 – R$  2024 - R$ 

Valor do repasse 
financeiro anual 

807.147,00 1.035.675,12 1.097.815,62 1.163.684,56